


1a. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

8. Fuencarral - El Pardo 225.954 229.758 231.897 232.924 233.852 232.651 232.889 235.482 238.756 242.928 246.021

8.1. El Pardo 3.583 3.519 3.465 3.461 3.474 3.446 3.424 3.375 3.394 3.456 3.454

8.2. Fuentelarreina 3.231 3.233 3.207 3.205 3.200 3.232 3.219 3.186 3.196 3.234 3.265

8.3. Peñagrande 46.095 46.127 45.795 45.262 45.131 44.543 44.164 44.147 44.262 44.412 44.508

8.4. El Pilar 49.819 49.111 48.415 47.765 47.280 46.324 45.676 45.730 45.808 46.094 46.419

8.5. La Paz 36.319 36.168 35.772 35.285 35.011 34.533 34.248 33.994 33.803 33.783 33.765

8.6. Valverde 48.556 51.684 53.758 55.131 56.052 56.346 57.074 58.731 60.011 61.937 63.201

8.7. Mirasierra 28.450 28.798 29.072 29.041 28.939 28.800 28.911 29.519 30.868 32.058 32.898

8.8. El Goloso 9.901 11.118 12.413 13.774 14.765 15.427 16.173 16.800 17.414 17.950 18.511

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

8. Fuencarral - El Pardo 100,0 101,7 102,6 103,1 103,5 103,0 103,1 104,2 105,7 107,5 108,9

8.1. El Pardo 100,0 98,2 96,7 96,6 97,0 96,2 95,6 94,2 94,7 96,5 96,4

8.2. Fuentelarreina 100,0 100,1 99,3 99,2 99,0 100,0 99,6 98,6 98,9 100,1 101,1

8.3. Peñagrande 100,0 100,1 99,3 98,2 97,9 96,6 95,8 95,8 96,0 96,3 96,6

8.4. El Pilar 100,0 98,6 97,2 95,9 94,9 93,0 91,7 91,8 91,9 92,5 93,2

8.5. La Paz 100,0 99,6 98,5 97,2 96,4 95,1 94,3 93,6 93,1 93,0 93,0

8.6. Valverde 100,0 106,4 110,7 113,5 115,4 116,0 117,5 121,0 123,6 127,6 130,2

8.7. Mirasierra 100,0 101,2 102,2 102,1 101,7 101,2 101,6 103,8 108,5 112,7 115,6

8.8. El Goloso 100,0 112,3 125,4 139,1 149,1 155,8 163,3 169,7 175,9 181,3 187,0

Ciudad de Madrid 100,0 100,4 100,0 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de
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cimiento
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progre-
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fica

8. Fuencarral - El Pardo 39,5 39,0 8,0 8,0 17,5 99,9 100,1 10,0 108,0 81,2 75,4

8.1. El Pardo 47,1 46,0 11,8 25,7 47,2 218,2 45,8 60,0 78,3 42,3 110,2

8.2. Fuentelarreina 44,8 46,0 17,0 26,4 32,4 155,3 64,4 76,7 75,8 78,4 76,3

8.3. Peñagrande 45,9 47,0 13,2 25,7 27,3 194,4 51,4 63,5 75,4 44,7 91,6

8.4. El Pilar 47,9 47,0 10,9 29,3 33,4 268,5 37,2 67,1 81,7 49,6 108,1

8.5. La Paz 48,4 51,0 11,1 31,8 20,6 285,7 35,0 75,4 80,6 30,8 108,5

8.6. Valverde 37,1 39,0 24,1 11,8 39,1 48,8 204,8 55,9 73,6 88,5 87,8

8.7. Mirasierra 38,5 40,0 21,8 14,5 22,8 66,6 150,1 56,8 76,1 96,7 97,2

8.8. El Goloso 32,6 36,0 33,3 7,9 50,0 23,8 420,9 70,1 65,2 186,0 84,3

Ciudad de Madrid 43,6 43,0 14,2 20,3 36,0 142,5 70,2 52,6 81,0 62,2 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

8. Fuencarral - El Pardo 8,5 44,4 5,6

8.1. El Pardo 4,1 42,2 5,2

8.2. Fuentelarreina 7,4 42,8 9,2

8.3. Peñagrande 7,7 44,6 10,3

8.4. El Pilar 11,4 53,4 15,9

8.5. La Paz 5,2 46,5 7,1

8.6. Valverde 11,7 43,0 14,8

8.7. Mirasierra 4,9 37,1 5,4

8.8. El Goloso 5,4 35,8 5,5

Ciudad de Madrid 14,1 49,9 9,8

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

8. Fuencarral - El Pardo 246.021 115.797 130.224 225.139 106.781 118.358 20.882 9.016 11.866

8.1. El Pardo 3.454 1.704 1.750 3.313 1.642 1.671 141 62 79

8.2. Fuentelarreina 3.265 1.481 1.784 3.022 1.412 1.610 243 69 174

8.3. Peñagrande 44.508 20.743 23.765 41.086 19.295 21.791 3.422 1.448 1.974

8.4. El Pilar 46.419 21.206 25.213 41.112 18.873 22.239 5.307 2.333 2.974

8.5. La Paz 33.765 15.800 17.965 32.002 15.027 16.975 1.763 773 990

8.6. Valverde 63.201 30.031 33.170 55.809 26.729 29.080 7.392 3.302 4.090

8.7. Mirasierra 32.898 15.704 17.194 31.278 15.098 16.180 1.620 606 1.014

8.8. El Goloso 18.511 9.128 9.383 17.517 8.705 8.812 994 423 571

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 2.805.478 1.308.240 1.497.238 460.623 212.925 247.698

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

8. Fuencarral - El Pardo 20.882 6.115 1.036 621 8.705 1.474 2.929 2

8.1. El Pardo 141 48 13 0 53 19 8 0

8.2. Fuentelarreina 243 67 26 2 88 16 44 0

8.3. Peñagrande 3.422 923 183 107 1.405 338 466 0

8.4. El Pilar 5.307 1.304 131 143 2.546 442 741 0

8.5. La Paz 1.763 518 178 58 602 107 300 0

8.6. Valverde 7.392 2.062 267 241 3.266 422 1.132 2

8.7. Mirasierra 1.620 709 170 41 481 78 141 0

8.8. El Goloso 994 484 68 29 264 52 97 0

Ciudad de Madrid 460.648 120.356 20.377 15.964 201.518 35.508 66.839 86

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Venezuela Colombia Ecuador Marruecos Italia Perú Paraguay Honduras

Resto de 

Países

8. Fuencarral - El Pardo 20.882 1.816 1.764 1.661 1.094 636 924 1.262 841 1.039 970 8.875

8.1. El Pardo 141 11 7 3 6 4 16 12 6 1 20 55

8.2. Fuentelarreina 243 16 1 14 6 1 2 6 2 13 27 155

8.3. Peñagrande 3.422 393 326 249 194 92 191 146 167 206 121 1.337

8.4. El Pilar 5.307 609 462 388 387 219 327 240 294 348 204 1.829

8.5. La Paz 1.763 171 139 84 95 42 35 108 59 100 31 899

8.6. Valverde 7.392 502 773 752 320 242 322 528 258 306 464 2.925

8.7. Mirasierra 1.620 60 31 91 56 24 19 129 30 52 76 1.052

8.8. El Goloso 994 54 25 80 30 12 12 93 25 13 27 623

Ciudad de Madrid 460.648 44.671 38.449 27.920 25.050 24.025 22.346 22.191 20.886 19.186 18.066 197.833

(*) Los totales Ciudad de Madrid y Distrito incluyen "No consta país de nacionalidad"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2018

Absoluto ‰

8. Fuencarral - El Pardo 2.502 10,2 45,0 1.778 7,3 724 3,0

8.1. El Pardo 25 7,2 38,3 37 10,7 -12 -3,5

8.2. Fuentelarreina 27 8,3 39,0 21 6,5 6 1,8

8.3. Peñagrande 314 7,1 33,3 378 8,5 -64 -1,4

8.4. El Pilar 358 7,7 35,4 466 10,1 -108 -2,3

8.5. La Paz 255 7,6 38,8 241 7,1 14 0,4

8.6. Valverde 771 12,3 48,0 316 5,1 455 7,3

8.7. Mirasierra 411 12,7 54,8 178 5,5 233 7,2

8.8. El Goloso 341 18,7 73,8 141 7,7 200 11,0

Ciudad de Madrid 27.785 8,6 36,1 26.523 8,2 1.262 0,4

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

8. Fuencarral - El Pardo 10.008 7.091 2.917 11,93 13.043 12.125 918 3,75

8.1. El Pardo 157 135 22 6,37 126 119 7 2,03

8.2. Fuentelarreina 118 67 51 15,69 136 165 -29 -8,92

8.3. Peñagrande 1.532 1.157 375 8,43 2.065 2.034 31 0,70

8.4. El Pilar 2.004 1.347 657 14,20 2.511 2.386 125 2,70

8.5. La Paz 1.000 762 238 7,05 1.240 1.338 -98 -2,90

8.6. Valverde 3.380 2.328 1.052 16,81 3.910 3.634 276 4,41

8.7. Mirasierra 978 664 314 9,67 1.866 1.457 409 12,59

8.8. El Goloso 839 631 208 11,41 1.189 992 197 10,81

Ciudad de Madrid 176.309 100.212 76.097 23,46 190.910 190.910 0 58,85

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2018

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

8. Fuencarral - El Pardo 10.008 2.058 3.316 4.634 7.091 3.411 2.875 805

8.1. El Pardo 157 31 92 34 135 35 94 6

8.2. Fuentelarreina 118 32 38 48 67 27 19 21

8.3. Peñagrande 1.532 290 512 730 1.157 533 507 117

8.4. El Pilar 2.004 354 659 991 1.347 584 633 130

8.5. La Paz 1.000 193 351 456 762 345 297 120

8.6. Valverde 3.380 697 974 1.709 2.328 1.306 799 223

8.7. Mirasierra 978 245 354 379 664 279 256 129

8.8. El Goloso 839 216 336 287 631 302 270 59

Ciudad de Madrid 176.309 32.210 53.463 90.636 100.212 44.805 44.084 11.323

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2018

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

8. Fuencarral - El Pardo 13.043 10.475 2.568 12.125 9.524 2.601

8.1. El Pardo 126 109 17 119 111 8

8.2. Fuentelarreina 136 119 17 165 133 32

8.3. Peñagrande 2.065 1.673 392 2.034 1.602 432

8.4. El Pilar 2.511 1.842 669 2.386 1.757 629

8.5. La Paz 1.240 1.047 193 1.338 1.169 169

8.6. Valverde 3.910 2.901 1.009 3.634 2.631 1.003

8.7. Mirasierra 1.866 1.723 143 1.457 1.272 185

8.8. El Goloso 1.189 1.061 128 992 849 143

Ciudad de Madrid 190.910 130.098 60.808 190.910 129.654 61.252

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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